TỈNH ỦY  TIỀN GIANG

*

Số 3321-CV/TU
Lãnh đạo cuộc bầu cử Trưởng ấp,

 Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024-2029

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tiền Giang, ngày  26 tháng 7 năm 2024

Kính gửi: - Các Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh;

- Các Ban cán sự Đảng, Đảng đoàn;

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;

- Ban Thường vụ cấp ủy huyện, thành, thị.

Để lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024-

2029 trên địa bàn tỉnh đạt kết quả, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các Ủy viên

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các Ban

cán sự Đảng, Đảng đoàn; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Ban Thường vụ cấp ủy

huyện, thành, thị tập trung thực hiện một số công việc sau:

1. Tổ chức triển khai, quán triệt và thực hiện nghiêm các quan điểm, chủ

trương của Đảng, văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn của các cơ quan nhà

nước và chính quyền các cấp theo thẩm quyền về thực hiện công tác bầu cử

Trưởng ấp, Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024-2029 trên địa bàn tỉnh.

2. Tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân về ý nghĩa và

tầm quan trọng của cuộc bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024-2029.

Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên phải gương mẫu,

tuyên truyền, động viên, hướng dẫn nhân dân tích cực, chủ động tham gia bầu cử,

nắm rõ tiêu chuẩn để lựa chọn những người thật sự tiêu biểu về phẩm chất chính

trị, đạo đức lối sống, gương mẫu, được nhân dân tín nhiệm; có trình độ, năng lực,

sức khỏe, nhiệt tình và trách nhiệm, đại diện cho cộng đồng dân cư để bầu giữ

chức danh Trưởng ấp, Trưởng khu phố.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác hiệp thương giới thiệu nhân sự đảm

bảo quy trình, phát huy dân chủ và sự lãnh đạo tập trung, thống nhất của cấp ủy chi

bộ ấp, khu phố; gắn với công tác nhân sự chuẩn bị cho đại hội chi bộ ấp, khu phố

vào quý IV năm 2024.

Thực hiện nhất quán chủ trương Bí thư chi bộ kiêm Trưởng ấp, Trưởng khu

phố theo Đề án 02-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sắp xếp tinh gọn tổ

chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị theo

Nghị quyết 18, Nghị quyết 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XII. Đối với những nơi khó khăn về nhân sự, không thể bố trí Bí thư chi bộ

kiêm Trưởng ấp, Trưởng khu phố thì Ban Thường vụ cấp ủy huyện, thành, thị xem

xét cho chủ trương từng trường hợp cụ thể.

4. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuẩn bị cơ sở vật  chất, phương

tiện, kinh phí…phục vụ bầu cử; công tác nắm, dự báo tình hình, xây dựng các

phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; tăng cường đấu tranh

chống các luận điệu xuyên tạc, âm mưu, hành động phá hoại cuộc bầu cử; giải quyết

dứt điểm những đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến nhân sự giới thiệu ứng cử;

chủ động xử lý kịp thời với những tình huống có thể xảy ra, đảm bảo an toàn tuyệt

đối trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử.

5. Giao Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; Ban Thường vụ

cấp ủy huyện, thành, thị có kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện theo chỉ đạo tại

Công văn này; chủ động phối hợp chặt chẽ giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo,

chỉ đạo thực hiện tốt cuộc bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024-2029

trên địa bàn tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị

có phản ánh về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (thông qua Văn phòng Tỉnh ủy) để kịp thời

chỉ đạo, giải quyết.

Công văn này triển khai đến chi bộ ấp, khu phố.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Nội vụ;

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Võ Văn Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T14:27:41+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Tiền Giang<tutg@tiengiang.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!